În comparație cu anul scolariu 1885/6 se vede o descrescență de 11; în comparație cu anul scolariu 1884/5 o crescere de 5.

Descrescența în acest an scolariu se reduce probabil la împregiurarea, că cu începutul acestui an scolariu s'a pus în lucrare conșlul sinodal Nr. 86 din ședința dela 17/29 Aprilie 1887, privitoriu la urcarea tasei seminariale dela 60 fl. la suma de 100 fl. v. a.

III. Scoalele populare.

a) Scoale preste tot.

Scoale populare cu caracter confesional greco-oriental au fost în arhidieceșă în decursul anului 1886/7 în 821 comune.

Din rapoartele întrate la consistoriu se constată că: